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Układ dźwigni ze sprężystymi mieszkami metalowymi do
pneumatycznych przyrządów pomiarowych i liczących,
w szczególności do pneumatycznych kompensatorów siły

Wynalazek dotyczy układu dźwigni ze sprężysty¬
mi mieszkami metalowymi do pneumatycznych
przyrządów pomiarowych i liczących, w szczegól¬
ności do pneumatycznych kompensatorów siły, za
pomocą których stała sprężystości układu rura
mieszkowa — dźwignia może zostać sprowadzona
do minimalnej wartości.

W znanych dotychczas przyrządach stosuje się
układ dźwigni z mieszkami metalowymi, w któ¬
rych ciśnienie dowolnych ośrodków, szczególnie
powietrza, musi zostać przetworzone w siłę, przy
czym nie można zastosować równoległego prowa¬
dzenia mieszka metalowego.

W urządzeniach tych osie obrotu dźwigni poło¬
żone są tak, że leżą w płaszczyznach prostopadłych
do osi symetrii mieszków metalowych, zaś płasz¬
czyzny te nie przechodzą przez mieszki.

Na skutek takiego dowolnego usytuowania dźwig¬
ni rury mieszkowej w stosunku do osi symetrii
mieszka, zależnie od położenia osi obrotu, przy od¬
kształceniu osi środkowej rury mieszkowej przy
ruchu dźwigni stała sprężystości przyjmuje różne
wartości co ogranicza dokładność danego przyrzą¬
du pomiarowego lub liczącego. Wskutek takiego
uzależnienia stałej sprężystości, wielkości zakłóca¬
jące, takie jak naprężenia, temperatura, wahania
energii pomocnicznej, wpływają na wyniki pomia¬
rów. Często również sama stała sprężystości wpły¬
wa bezpośrednio na wynik. Mianowicie w przyrzą¬
dach pomiarowych i liczących, zmiana momentu-
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obrotowego dźwigni przy jej skręceniu (zmiana sta¬
łej sprężystości) ma decydujące znaczenie z powodu
sprzężenia z mieszkiem metalowym.

Znane jest również umieszczenie na dźwigni
dwóch przeciwdziałających mieszków w ten spo¬
sób, że oś obrotu dźwigni leży w płaszczyźnie łączą¬
cej, przy czym płaszczyzna ta jest równocześnie
osią symetrii całego układu rura mieszkowa-dźwig-
nia. Jego działanie polega na sprzężeniu obu miesz¬
ków metalowych w przedstawiony wyżej sposób.
Nie zachodzi w tym przypadku zmniejszenie stałej
sprężystości, ponieważ nie zmniejsza się odkształ¬
cenie osi środkowej rury mieszkowej przy ruchu
dźwigni.

Celem wynalazku jest zmniejszenie błędów po¬
miarowych, zależnych od stałej sprężystości, przez
zmianę układu rura mieszkowa-dźwignia.

Zadanie wynalazku polega na tym, by stała
sprężystości układu rura mieszkowa-dźwignia zo¬
stała sprowadzona do minimum nie dającego się
już obniżyć oraz by skonstruować pneumatyczny
kompensator siły przy zastosowaniu dla dźwigni
kompensacyjnej optymalnego^ układu rura miesz¬
kowa-dźwignia.
. Według wynalazku zadanie to rozwiązano w ten
sposób, że płaszczyzna, w której leży oś obrotu
układu dźwigniowego przecina prostopadle oś środ¬
kową mieszka metalowego w środku tego mieszka
metalowego. Odkształcenie osi Środkowej rury

30 mieszkowej w stosunku do ruchu iiźwigni wymaga
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w układzie rura mieszkowa-dźwignia jedynie ma¬
łego momentu dodatkowego, ponieważ odkształce¬
nie jest najmniejsze przy sprzężeniu środkowej
części rury mieszkowej. W innych punktach sprzę¬
żenia odkształcenie od osi środkowej rury miesz¬
kowej jest znacznie silniejsze i dlatego wymaga od¬
powiednio większych momentów dodatkowych,
które powodują zwiększenie stałej sprężystości.

Powyższe stwierdzenie wyraża podany poniżej
; wiór i kjftregp prawidłowość potwierdziły przepro¬

wadzone5 doświadczenia:

: = cB [L2+Tp2 i +Kfii
We wzorze tym oznaczają.
C = zmianę momentu dźwigni przy jej obrocie

(stałą sprężystości),
CB — stałą sprężystości nie sprzężonego mieszka

metalowego (zmianę siły dla jego osiowej
zmiany długości),

L — odstęp osi środkowej mieszka metalowego od
obrotu dźwigni,

q —średni promień mieszka metalowego,
1 — sprężystą długość mieszka metalowego,
r — odstęp osi obrotu płaszczyzny prostopadłej

do osi środkowej mieszka metalowego i dzie¬
lącej mieszek metalowy na połowę.

Jak wynika z wzoru, stała sprężystości dźwigni C
ma minimum dla r = o. Przy dużym o błąd dopa¬
sowania dla r = o powoduje szybkie znaczne po¬
większenie stałej sprężystości.

Według wynalazku w pneumatycznych kompen¬
satorach siły, dźwignia kompensacyjna, dla przy¬
jęcia siły kompensacyjnej, jest tak połączona, że oś
dźwigni kompensacyjnej leży równolegle do osi
środkowej mieszka metalowego układu dźwignio¬
wego. ' Łożysko układu dźwigniowego jest ukształ¬
towane jako łożysko nożowe i zabezpieczone przed
przesuwaniem w znany sposób za pomocą znanych
taśm ściągających, przy czym łożysko to jest
umieszczone w dźwigni w tym miejscu, w którym
oś tej. dźwigni prostopadła do osi środkowej miesz¬
ka metalowego przepoławia oś środkową mieszka
metalowego.

Przy zastosowaniu układu rura mieszkowa-
dźwignia według wynalazku wszystkie zależne od
stałej sprężystości i wpływające na wynik pomia¬
rów wielkości zakłócające, jak naprężenia, starze¬
nie, temperatura i wahania energii pomocnicznej
zostają sprowadzone do minimum, a przez ukształ¬
towanie łożyska układu dźwigniowego dla kompen¬
satorów siły jako łożyska nożowego uzyskuje się
uproszczenie w porównaniu z przyjętym powszech¬
nie przegubem ze skrzyżowanymi sprężynami.

Układ według wynalazku jest uwidoczniony na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia wynaleziony
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układ dźwigni do mieszka metalowego, a fig. 2 —
układ dźwigni pneumatycznego kompensatora si¬
ły z łożyskiem nożowym.

Łożysko 3 układu dźwigniowego według fig. 1 le-
5 ży w płaszczyźnie 5, (A-A na fig. 1), przecinającej

oś środkową 4 mieszka metalowego prostopadle
w środku mieszka metalowego 1, żeby przy obrocie
dźwigni 2 odkształcenie osi środkowej 5 mieszka
metalowego 1 miało jak najmniejsze wartości, a

10 także aby powstający moment obrotowy przybrał
najmniejszą wartość (najmniejsza stała sprężysto¬
ści C).

W pneumatycznym kompensatorze siły według
fig. 2 dźwignia kompensacyjna 10 jest tak połączona

15 z układem dźwigni 6, że oś 11 dźwigni kompensa¬
cyjnej 10 jest usytuowana równolegle do osi środ¬
kowej 12 metalowego mieszka 7. Łożysko 8 jest
osadzone w układzie dźwigni kompensacyjnej 10 w
ten sposób, że oś 15 przechodząca przez wierzchołek

20 tego łożyska 8 jest prostopadła do osi środkowej
12 metalowego mieszka 7 i przepoławia tę oś 12.
Łożysko 8 jest ukształtowane jako łożysko nożowe
i zabezpieczone przed przesuwaniem w znany spo¬
sób za pomocą znanych taśm ściągających 9.

25 W zakresie 14 przestawiania punktu przyłożenia
siły 13, która ma być skompensowana, o kierunku
działania podanym na rysunku, taśmy ściągające 9,
doznają wyłącznie naprężeń rozciągających, a ło¬
żysko nożowe 8 jest obciążane wyłącznie naciskiem.

30 Przez taki układ uzyskuje się to, że położenie punk¬
tu przyłożenia kompensowanej siły 13 na osi 11
dźwigni kompensacyjnej 10 może być doprowadzone
do bezpośredniej bliskości łożyska nożowego 8,
przez co możliwy jest duży zakres kompensowanej

35 siły.

Zastrzeżenia paten to w e

1. Układ dźwigni ze sprężystymi mieszkami meta-
40 lowymi do pneumatycznych przyrządów pomia¬

rowych i liczących, w szczególności do pneuma¬
tycznych kompensatorów siły, znamienny tym,
że płaszczyzna (5) osi obrotu (3) układu dźwigni
(2) przecina prostopadle oś środkową (4) miesz-

45 ka metalowego (1) w środku tego mieszka.
2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że

dźwignia kompensacyjna (10), służąca do przej¬
mowania kompensowanej siły (13), jest tak usy¬
tuowana, że jej oś symetrii (11) jest równoległa

50 do osi środkowej (12) mieszka metalowego (7)
układu dźwigniowego (6), natomiast oś leżąca
w płaszczyźnie (15), w miejscu, w którym pod¬

piera ją łożysko (8), przepoławia prostopadle oś
środkową (12) mieszka metalowego (7).

55 3. Układ według zastrz. 2, znamienny tym, że ło¬
żysko (8) jest ukształtowane jako łożysko no-
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Fig. 2
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